19.

Kur'ân'da geçtiği yerlerde “Kırâat” kelimesi ile eş anlamında kullanılmıştır.² Kırâat terim olarak İslam bilginleri tarafından çeşitli şekillerde tanımlanmıştır. Bunlardan Ebu'l-Bekâ (ö. 1095/1684) kırâat kelimesini “Okuma esnasında kelime ve harflerden bir kısmını diğerine eklemek ve katmaktır”³ tanımını yaparken; Taşköprüzâde (ö. 968/1561) kırâat tanımı için; “Mütevâtir ihtilaf vecihleri bakımından Allah kelâmı olan Kur'ân-ı Kerim'in nazmının şekillerinden bahseden bir ilim dalıdır” der.⁴ Bu tanımlardan hareketle Kırâat hakkında; Kur'ân-ı Kerim kelimelerinin edâ keyfiyetlerini ve bu kelimelerin telaffuzlarında meydana gelen değişik vecihleri râvilerine nispet ederek ortaya koyan ilim dalı olarak tarif edebiliriz.⁵

Ayrıca bazı sahâbenin Kur'ân metnine açıklama maksadıyla ilâve ettiği müdrec kelimeler de şâz kırâat olarak kabul edilmektedir.

Hicri II. asırdan sonra yapılan tasniflere göre kırâat âlimlerinin okuyuşları yedi, on, ondörtlü olarak adlandırılmıştır. İbn Mücahid’in (ö. 324/935) sınıflandırmasına göre Nâfi (ö. 169/785), İbn Kesîr (ö. 120/738), Ebû Amr (ö. 154/771), İbn Âmir, (ö. 118/736) Âsım (ö. 127/745), Hamza b. Habib (ö. 156/773) ve Kisâî’ nin (ö. 189/805) kırâatı ‘Kırâat-ı Seb’a’ olarak isimlendirilmiştir. İbnü'l-Cezerî (ö. 833/1429) ise bu imamların şartlarını taşıdığı halde bunların

² Ebu'l-Fadl Cemalüddin Muhammed b. Mükerrrem İbn Manzur, **Lisânü'l-Arap**, ‘k-r-e’ mad., Dâru sadr, Beyrut, ts., IX, 159; Ebu Nasr İsmail b. Hammad el-Cevheri, **es-Sıhah**, (thk. Ahmet Abdülğafur Atar), ‘k-r-e’ mad., Daru'l-ilm li'l-Melâyin, Beyrut-1979, VI, 123

⁸ Nâfi, İbn Kesîr, Ebû Amr, İbn Âmir, Âsım, Hamza b. Habib, Kisâî, Ebû Ca'fer, Ya'kûb ve Halefû'l-Âşîr'in kırâatı ‘Kırâat-ı Aşere’ olarak adlandırılmıştır.

⁹ el-Cermî İbrahim Muhammed, **Mu'cemu Ulûmi'l-Kur'ân**, Dâru'l-Kalem, Dımaşk-2001, s. 221-222

arasında yer almayan Ebû Cafer el-Kârî (ö. 132/749), Yakup el-Hadramî (ö. 205/821) ve Halef'i (ö. 229/844) de listeye ekleyerek onlu tasnif olan Kırâat-i Aşere'yi ortaya koymuştur.

Kur'ân-ı Kerim'in yorum zenginliğine kıraatlerin katkısı yadsınamaz. Zira "kıraatlerle sağlanan vecihler, daha müciz ve muhtasar hale gelmiş olan Kur'ân'ı belağat ve icâzın doruğuna ulaştırmıştır. Diğer açıdan her kıraat vechi ile ayrı bir ayet gibi değişik manalar elde etmek mümkün olmuştur."¹⁰

II. Fatiha Suresindeki Kıraat Tevcihleri

Fatiha suresinde 17'i mütevatir, 24'ü şazz olmak üzere 41 adet kıraat vechi zikredilmiştir. Bunlardan ilki besmele hakkındadır.¹¹

Öncelikle bütün kırâat imamları; bu sûreye başlarken istiâze ile başlamışlardır. Bu konuda ittifak vardır.

Fâtiha sûresinden Bakara sûresine geçerken besmele konusunda ihtilaf bulunmaktadır. Hamza (ö. 156/773) ve Halef'ü'l-Aşir (ö. 229/844) hariç; bütün imamlar besmeleyi okumuşlardır. Bunun yanında Verş (ö. 197/812), Ebû Amr, (ö. 154/771) İbn Amir (ö. 118/736) ve Ya'kûb (ö. 205/821) iki sûre arasında besmele ile okudukları gibi besmelesiz sekte¹² ile de okumuşlardır.¹³

Besmeleyi ilk ayet kabul ettiğimizde Fâtiha sûresinin ikinci ayeti { الْحَمْدُ لِلَّهِ رَبِّ الْعَالَمِينَ } 'Bütün hamdler, övgüler âlemlerin Rabbi Allah'adır.' cümlesinde { الْحَمْدُ لِلَّهِ } kelimesini bütün kırâat

239-240.

imamları ‘dal harfinin üzerine dammeli’ okuma hususunda ittifak etmişlerdir.¹⁴ Kurtubî bu kıraatin icmâ olduğunu söyler.¹⁵

Üçüncü ayette { الرَّحْمَنُ الرَّحِيمُ } ‘O Rahmândır, rahîmdir’ cümlesinde vakf¹⁶ halinde bütün imamlar, bu şekilde okumuşlardır.

Vasl¹⁷ halinde ise; Ebû Amr’ın (ö. 154/771) râvisi Sûsî (ö. 261/874) idgam-ı kebîr¹⁸ yaparak (الرَّحِيمِ لِكِ يَوْمَ الدِّينِ) şeklinde okumuştur.¹⁹

Ebu’l-‘Âliye (ö. 106), İbn Sumeyfe’, Îsâ b. Amr (ö. 149/766); (الرَّحْمَنُ الرَّحِيمِ) şeklinde okumuşlardır.²⁰

Ebû Rizîn el-Ukaylî, Rebi b. Haysem (ö. 68/687) ve Ebû İmrân el-Cevnî (الرَّحْمَنُ الرَّحِيمِ) şeklinde okumuşlardır.²¹

Dördüncü ayette { مَالِكِ يَوْمَ الدِّينِ } ‘O (c.c) Din gününün, hesap gününün tek hâkimidir.’ cümlesinde Nâfî (ö. 169/785), İbn-i Kesîr (ö. 120/738), Ebû Amr (ö. 154/771) ve Hamza (ö. 156/773) (مَلِكِ) şeklinde elifsiz olarak okumuşlardır.²²

Ebû Hureyre (ö. 59/676) ve Asım el-Cühderî (ö. 128/745) (مَلِكِ) şeklinde okumuşlardır.²³

Beşinci ayette { وَإِنَّا نَعْبُدُ وَإِنَّا نَسْتَعِينُ } ‘Yalnız Sana ibadet eder ve yalnız senden medet umarız’ cümlesinde bütün kıraat imamları bu şekilde okumuştur.²⁴

¹⁴ Palûvî, **a.g.e.**, a.y; İbn Kesir İmadu’d-din İsmail, **Tefsîru’l-Kur’âni’l-Azim**, I, 34.

(Bkz. Ebu Hayyân, **a.g.e.**, a.y.; el-Hatîb, **a.g.e.**, a.y.) Hasan el-Basrî, (الْحَمْدُ لِلَّهِ) şeklinde lâm (ل) harfinin üstünü ile okumuştur. (Bkz. el-Hatîb, **a.g.e.**, a.y.) Ayetin fasılasını oluşturan { الْعَالَمِينَ } kelimesini cumhurdan farklı olarak Ya’kub (ö. 205/821) (geçiş yapmamak kaydıyla) ayet sonunda vakf yaparken, ilhak vechi uygulayarak (رَبِّ الْعَالَمِينَ) ‘Rabbi’l-âlemîneh’ şeklinde okumuştur. (İbnu’l-Cezerî, Muhammed ed-Dımaşkı, **Muncidu’l-Mukriîn ve Mursidu’t-Tâlibîn**, Beyrut, 1400, II, 136.)

²³ Ebu Hayyân, **a.g.e.**, I, 36; el-Hatîb, **a.g.e.**, I,9.

²⁴ Palûvî, **a.g.e.**, a.y.

Altıncı ayette { اهدِنَا الصِّرَاطَ الْمُسْتَقِيمَ } ‘Bizleri sırat-ı mustakime ilet’ cümlesinde (الصِّرَاطَ) kelimesini İbn-i Kesîr’in (ö. 120/738) râvisi Kunbül (ö. 291/904) ve Ya’kûb’un (ö. 205/821) râvisi Ruveys (ö. 238/852) ‘sîn’ (س) harfî ile okumuştur. Hamza ise; işmâm²⁵ ile okumuştur. (ص) ve (ط) harfleri kapantılı damaksıl harf iken, (س) harfî ötümsüz ünsüz, daralma ünsüzü ve ıslıklı bir harftir.

Yedinci ayet { صِرَاطَ الَّذِينَ أَنْعَمْتَ عَلَيْهِمْ غَيْرِ الْمَغْضُوبِ عَلَيْهِمْ وَلَا الضَّالِّينَ } ‘Kendilerini nimetlendirdiğin; Gazaba uğrayan sapmışların yoluna değil’ cümlesinde (صِرَاطَ) kelimesini İbn-i Kesîr’in (ö. 120/738) râvisi Kunbül (ö. 291/904) ve Ya’kûb’un (ö. 205/821) râvisi Ruveys (ö. 238/852) ‘sîn’ (س) harfî ile okumuştur. Hamza’nın (ö. 156/773) râvisi Hallâd (ö. 220/835) (عَلَيْهِمْ) kelimesini (عَلَيْهِمُو) şeklinde; diğer râvisi Halef (ö. 229/844) hem (عَلَيْهِمُو) hem de işmâm²⁶ ile okumuştur.²⁷

Kıraat Tevcihleri Tablosu:

RAKAM MUSHAF METNİ KIRAAT VECHİ KÂRİ KIRAAT ÇEŞİDİ
1 الْحَمْدُ لِلَّهِ الْحَمْدُ لِلَّهِ Nâfi’i, İbn Kesîr, Ebû Amr, İbn Âmir, Âsım, Hamza, el-Kisâi Mütevâtir
الْحَمْدُ لِلَّهِ Hasan el-Basri Şâzz
الْحَمْدُ لِلَّهِ

Derken, aralarında adaletle hükmolunur ve “Hamdü*

15- Kâinattaki her varlık ayrı ayrı Allah (cc)'ı gösterir. Ona işaret eder.

16- ‘Cumhurun kıraatine göre surenin tümü ‘nun’ ve ‘mim’ harfi ile secilenen genel bir ses armonisi oluştururken, Yakub’un (ö. 205/821) kıraatinde gecikmeli kafiyeğin doğurduğu farklı bir müzikal olgu gündeme gelmektedir. Şöyle ki; ikinci âyetle sonuncu âyetin fâsıla yapısını belirleyen “el-‘âlemîn” ve “ed-dâllîn” kelimeleri cem’i müzekker sâlim oldukları için, Ya’kûb her ikisinin sonunda sekt hâ’sı ile vakıf yapmış olacak ve

Arapça şiir yapısında genellikle ilk iki mısra kendi aralarında kafiyeleşip, daha sonra aynı kafiye her beytin ikinci mısramda tekrarlanarak devam eder. Böylece Arap şiiri çoğunlukla: a-a, b-a, c-a, d-a şeklinde bir kafiye zinciri oluşturmaktadır. Hâlbuki Fâtiha Sûresinde, Y’akûb’un (ö. 205/821) kıraatına göre sûre başında ilk kez geçen “neh” sesi, beş duraklık bir gecikmenin ardından, kulaklarda kalan ses rengini hiç unutturmaksızın sûre sonunda aynı tazellekle tekrarlanmış olmaktadır. Bunu yapmakla Kur’ân, Arab’ın pek âşina olmadığı bir kafiye yapısını getirmiş olmaktadır ki, bu da Kur’ân için ayrı bir nazım i‘câzı örneği oluşturmaktadır.³¹